
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1334
8 Ιουλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση θεμάτων λει−

τουργίας της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ−
χου (άρθρο 15 ν. 3614/2007) .................................................. 1

Κατανομή των αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεων 
α) Προγραμματισμού και Ελέγχων Επιχειρησια−
κών Προγραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ−
ξης και το Ταμείο Συνοχής, β) Προγραμματισμού 
και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων που 
συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινω−
νικό Ταμείο, από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας 
και επιχειρησιακών προγραμμάτων που εντάσσο−
νται στο στόχο Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία, 
γ) Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων στα Τμή−
ματα και χρόνος έναρξης λειτουργίας .......................

2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2/49837/0004 (1)
  Καθορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση θεμάτων λει−

τουργίας της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου 
(άρθρο 15 ν. 3614/2007)

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 15 και 16 του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, 

έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ Α΄ .267).

β) του άρθρου 17 του ν.2860/2000 «Διαχείριση, παρακο−
λούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 251).

γ) του π.δ. 63/2005 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όρ−
γανα» (ΦΕΚ Α.98).

δ) του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι−
κονομικών» (ΦΕΚ Α. 128), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει.

ε) των άρθρων 13, 14 και 15 του ν.2690/1999 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατά−
ξεις» (ΦΕΚ Α.45).

στ) του υπ’ αριθμ. 1080/2006 Κανονισμού (ΕΚ) του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1783/1999.

ζ) του υπ’ αριθμ. 1081/2006 Κανονισμού (ΕΚ) του Ευ−
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1784/1999.

η) του υπ’ αριθμ. 1082/2006 Κανονισμού (ΕΚ) του Ευ−
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τον 
Ευρωπαϊκό Όμιλο Εδαφικής Συνεργασίας.

θ) του υπ’ αριθμ. 1083/2006 Κανονισμού (ΕΚ) του Συμ−
βουλίου για τον καθορισμό γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρω−
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την 
κατάργηση του καν. (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1260/1999.

ι) του υπ’ αριθμ. 1084/2006 Κανονισμού (ΕΚ) του Συμ−
βουλίου για την ίδρυση Ταμείου Συνοχής και την κατάρ−
γηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1164/1994.

ια) του υπ’ αριθμ. 1198/2006 Κανονισμού (ΕΚ) του Συμ−
βουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας.

ιβ) του υπ’ αριθμ. 1828/2006 Κανονισμού (ΕΚ) της 
Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την 
εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1083/2006 
του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνο−
χής και του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1080/2006 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ιγ) του υπ’ αριθμ. 498/2007 Κανονισμού (ΕΚ) της Επι−
τροπής για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμο−
γής του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1198/2006 για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας.

ιδ) του από 7.7.2005 Μνημονίου Κατανόησης που 
υπεγράφη μεταξύ του Υπουργού Οικονομίας και Οι−
κονομικών και των δότριων χωρών του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου.

ιε) του υπ’ αριθμ. 2012/2002 Κανονισμού (ΕΚ) του Συμ−
βουλίου «για την ίδρυση του Ταμείου Αλληλεγγύης της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης».

ιστ) της από 26.11.2007 Συμφωνίας για την εφαρμογή 
της απόφασης της Επιτροπής για την χρηματοδότηση 
ενεργειών επείγουσας ανάγκης από το Ταμείο Αλλη−
λεγγύης της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που υπεγράφη με−

19287



19288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ταξύ της Επιτρόπου Περιφερειακής Πολιτικής και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού.

3. Την ανάγκη καθορισμού των ειδικότερων αρμοδιο−
τήτων και ρύθμισης θεμάτων λειτουργίας της Επιτροπής 
Δημοσιονομικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 15 παρ.1 του ν. 3614/2007, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αρμοδιότητες

Οι αρμοδιότητες της Επιτροπής Δημοσιονομικού 
Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ) κατά θεματική ενότητα είναι οι ακό−
λουθες:

Α. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΘΕΣΠΙΣΗΣ ΤΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ και ΕΛΕΓΧΟΥ (ΑΡ.71 ΚΑΝ (ΕΚ) 1083/2006 
και ΑΡ.71 ΚΑΝ (ΕΚ) 1198/2006))

1. Ευθύνη σύνταξης της έκθεσης των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης της θέσπισης των συστημάτων διαχείρι−
σης και ελέγχου και της διατύπωσης γνώμης σχετικά 
με τη συμμόρφωση των συστημάτων προς τα άρθρα 
58 έως 62 του Καν(ΕΚ) 1083/2006 του Συμβουλίου και 
προς τα άρθρα 57 έως 61 του Καν (ΕΚ) 1198/2006 του 
Συμβουλίου.

2. Καθορισμός των διαδικασιών και των κατά τα διε−
θνώς αποδεκτά ελεγκτικά πρότυπα μεθοδολογιών, που 
θα εφαρμοσθούν για τη σύνταξη της παραπάνω έκθε−
σης και γνώμης.

Β. ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΕΛΕΓΧΩΝ −ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΕΣ
1. Έγκριση και υποβολή στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 

ύστερα από σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Σχε−
διασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, της στρατηγικής 
ελέγχου που καλύπτει τα συστήματα διαχείρισης και 
ελέγχου και τις πράξεις/έργα:

α) του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης (στο εξής ΚΠΣ), 
των Κοινοτικών Πρωτοβουλιών (στο εξής ΚΠ) και του 
Ταμείου Συνοχής II (στο εξής ΤΣ II) προγραμματικής 
περιόδου 2000−2006.

β) του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (στο 
εξής ΕΣΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2007−2013.

γ) του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου Ανάπτυξης Αλι−
είας (στο εξής ΕΣΣΑΑΛ) προγραμματικής περιόδου 
2007−2013.

2. Έγκριση ύστερα από εισήγηση της Διεύθυνσης Σχε−
διασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων των απαραίτητων 
μεθοδολογιών που πλαισιώνουν τις ανωτέρω στρατη−
γικές.

Γ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ και ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΛΕΓΧΩΝ
1. Έγκριση, ύστερα από σχετική εισήγηση των αρ−

μοδίων Διευθύνσεων Προγραμματισμού και Ελέγχων, 
των προγραμμάτων τακτικών ελέγχων των συστημάτων 
διαχείρισης και ελέγχου και των πράξεων/έργων των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (στο εξής ΕΠ):

α) του ΚΠΣ, των ΚΠ και του ΤΣ II προγραμματικής 
περιόδου 2000−2006. β) του ΕΣΠΑ και του ΕΣΣΑΑΛ προ−
γραμματικής περιόδου 2007−2013.

2. Έγκριση, ύστερα από σχετική εισήγηση των αρμο−
δίων Διευθύνσεων Προγραμματισμού και Ελέγχων, των 
προγραμμάτων τυχόν πρόσθετων ελέγχων πράξεων 
των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΕΣΣΑΑΛ προγραμματικής 
περιόδου 2007−2013.

3. Έγκριση, ύστερα από σχετική εισήγηση των αρ−
μοδίων Διευθύνσεων Προγραμματισμού και Ελέγχων, 
των προγραμμάτων τακτικών ελέγχων των συστημάτων 
διαχείρισης και ελέγχου και των έργων, που χρηματο−
δοτούνται από το Ταμείο Αλληλεγγύης της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (στο εξής ΤΑ της ΕΕ) και από το Χρηματοδοτικό 
Μηχανισμό του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (στο 
εξής ΧΜ του ΕΟΧ).

4. Έγκριση, ύστερα από σχετική εισήγηση της Διεύ−
θυνσης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, των προ−
γραμμάτων ελέγχων των διαδικασιών κλεισίματος, που 
εφαρμόζονται από τους αρμόδιους φορείς διαχείρισης, 
πληρωμής/πιστοποίησης στο πλαίσιο:

α) του ΚΠΣ, των ΚΠ και του ΤΣ II προγραμματικής 
περιόδου 2000−2006.

β) του ΕΣΠΑ και του ΕΣΣΑΑΛ προγραμματικής περι−
όδου 2007−2013.

5. Έγκριση, ύστερα από εισήγηση της αρμόδιας Διεύθυν−
σης Προγραμματισμού και Ελέγχων, της ανάθεσης των 
ελέγχων πράξεων προγραμματικών περιόδων 2000−2006 
και 2007−2013 σε ΝΠΙΔ, που ασκούν ελεγκτικό έργο και τα 
οποία δεν σχετίζονται με τη διαχείριση των Επιχειρησι−
ακών Προγραμμάτων (στο εξής ΕΠ), την υλοποίηση των 
πράξεων και την πιστοποίηση των δαπανών.

6. Έγκριση και οριστικοποίηση των εκθέσεων απο−
τελεσμάτων ελέγχου που συντάσσονται από τα όρ−
γανα ελέγχου των παραγράφων 8, 12 και 13 του αρ. 16 
ν. 3614/2007, ύστερα από εισήγηση της αρμόδιας Δι−
εύθυνσης Προγραμματισμού και Ελέγχων επί των εκ−
θέσεων προσωρινών αποτελεσμάτων ελέγχου και επί 
των τυχόν υποβαλλομένων αντιρρήσεων ή και παρα−
τηρήσεων των εμπλεκόμενων φορέων στη διαχείριση 
και υλοποίηση των ελεγχθέντων επιχειρησιακών προ−
γραμμάτων.

Δ. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΩΝ ΔΙ−
ΟΡΘΩΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ − ΛΗΨΗ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ

1. Έγκριση, ύστερα από σχετική εισήγηση της Διεύθυν−
σης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων:

α) των οδηγιών προς τους ελεγχόμενους φορείς 
για λήψη των κατάλληλων μέτρων προς ενίσχυση της 
αποτελεσματικότητας των συστημάτων διαχείρισης και 
ελέγχου αυτών,

β) της λήψης λοιπών διορθωτικών μέτρων,
γ) της διενέργειας περαιτέρω εξέτασης των συστη−

μάτων διαχείρισης και ελέγχου συμπεριλαμβανομένων 
πρόσθετων ελέγχων πράξεων.

Ε. ΕΚΘΕΣΕΙΣ και ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΕΙΣ
1. Έγκριση, ύστερα από σχετική εισήγηση της Διεύθυν−

σης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και υποβολή 
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή (στο εξής ΕΕ) των ετήσιων 
εκθέσεων με τα πορίσματα των ελέγχων που αφορούν 
τα ΕΠ:

α) του ΚΠΣ, των ΚΠ και του ΤΣ II προγραμματικής 
περιόδου 2000−2006. 

β) του ΕΣΠΑ και του ΕΣΣΑΑΛ προγραμματικής περι−
όδου 2007−2013.

2. Έγκριση, ύστερα από σχετική εισήγηση της Διεύ−
θυνσης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, και υπο−
βολή στην ΕΕ των ετήσιων γνωμοδοτήσεων για την 
ουσιαστική λειτουργία των συστημάτων διαχείρισης 
και ελέγχου που προβλέπονται από τα άρθρα 62 παρ.1 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19289

περ. δ στοιχείο ii Καν (ΕΚ) 1083/2006 και 61 παρ.1 περ. ε 
στοιχείο ii  Καν (ΕΚ) 1198/2006 και αφορούν αντιστοίχως 
τα ΕΠ του ΕΣΠΑ και το ΕΠ του ΕΣΣΑΑΛ.

3. Έγκριση, ύστερα από σχετική εισήγηση της Διεύθυν−
σης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, και υποβολή 
στο Εθνικό Σημείο Αναφοράς της ετήσιας σύνοψης με 
τα πορίσματα των ελέγχων που αφορούν τα έργα που 
χρηματοδοτούνται από το ΧΜ του ΕΟΧ.

ΣΤ. ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΚΛΕΙΣΙΜΑΤΟΣ−ΤΕΛΙΚΕΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ 
ΕΛΕΓΧΟΥ

1. Έγκριση, ύστερα από σχετική εισήγηση της Διεύθυν−
σης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, και υποβολή 
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή:

α) των δηλώσεων περάτωσης των παρεμβάσεων του 
ΚΠΣ και των ΚΠ 2000−2006, 

β) των δηλώσεων κατά την περάτωση των έργων του 
ΤΣ II 2000−2006, 

γ) των δηλώσεων μερικού κλεισίματος των ΕΠ του 
ΕΣΠΑ και του ΕΠ του ΕΣΣΑΑΛ 2007−2013, 

δ) των δηλώσεων κλεισίματος και τις τελικές εκθέσεις 
ελέγχου των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΕΠ του ΕΣΣΑΑΛ 
2007−2013.

2. Έγκριση, ύστερα από σχετική εισήγηση της Διεύθυν−
σης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, και υποβολή 
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή των δηλώσεων εγκυρότητας 
των έργων που χρηματοδοτούνται από το ΤΑ της ΕΕ.

Ζ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ INTERREG III και ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΣΤΟΧΟΥ «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΔΑΦΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ»

Ι. Προγραμματική περίοδος 2000−2006
1. Για τα διακρατικά και διαπεριφερειακά προγράμ−

ματα της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας Interreg III Β (πλην 
ARCHIMED) και III C, καθώς και για τα προγράμματα 
Urbact, Interact και Espon της προγραμματικής περιόδου 
2000−2006:

α) Ορισμός, ύστερα από εισήγηση της Δ/νσης Σχεδι−
ασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, των εκπροσώπων της 
στις Ομάδες Δημοσιονομικού Ελέγχου (στο εξής ΟΔΕ), 
καθώς και των αναπληρωτών τους.

β) Έγκριση, ύστερα από εισήγηση της καθ’ ύλην αρμό−
διας Δ/νσης, των θέσεων που θα στηρίξουν οι εκπρό−
σωποι της κατά τη συμμετοχή τους στις συναντήσεις 
των μελών των ΟΔΕ, ή των σχολίων που θα υποβάλ−
λουν, όταν ακολουθείται η γραπτή διαδικασία κατά τα 
προβλεπόμενα στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
των ΟΔΕ.

2. Για το διακρατικό πρόγραμμα ARCHIMED της ΚΠ 
Interreg III, έγκριση ύστερα από εισήγηση της καθ’ ύλην 
αρμόδιας Διεύθυνσης, όλων των θεμάτων που προβλέ−
πονται από τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της 
οικείας ΟΔΕ.

3. Για τα διασυνοριακά προγράμματα «ΕΛΛΑΔΑ−ΙΤΑ−
ΛΙΑ» και «ΕΛΛΑΔΑ−ΚΥΠΡΟΣ» της ΚΠ Interreg III Α, έγκριση, 
ύστερα από εισήγηση της καθ’ ύλην αρμόδιας Δ/νσης, 
όλων των θεμάτων, όπως αυτά έχουν συμφωνηθεί από 
κοινού με τους αρμόδιους φορείς των άλλων κρατών 
− μελών, καθώς και με τις διαδικασίες που έχουν διατυ−
πωθεί στην ανακοίνωση προς την Επιτροπή σύμφωνα 
με το άρθρο 5 του Καν (ΕΚ) 438/2001.

4. Για τα λοιπά προγράμματα Interreg III Α ισχύουν τα 
προαναφερόμενα στις θεματικές ενότητες Β έως και Ζ 
του παρόντος άρθρου.

II. Προγραμματική περίοδος 2007 − 2013
1. Ορισμός, ύστερα από εισήγηση της Δ/νσης Σχεδια−

σμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, των εκπροσώπων της 
ΕΔΕΛ καθώς και των αναπληρωτών τους στις Ομάδες 

Ελεγκτών (στο εξής ΟΕ) που επικουρούν τις Αρχές Ελέγ−
χου των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής 
Εδαφικής Συνεργασίας (στο εξής ΕΕΣ).

2. Έγκριση, ύστερα από εισήγηση της καθ’ ύλην αρμό−
διας Δ/νσης, των θέσεων που θα στηρίξουν οι εκπρό−
σωποι της στις ΟΕ ή των σχολίων που θα υποβάλλουν 
αυτοί, όταν ακολουθείται η γραπτή διαδικασία κατά τα 
προβλεπόμενα στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
της κάθε ΟΕ.

3. Έγκριση, ύστερα από εισήγηση της Δ/νσης Σχε−
διασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων της στρατηγικής 
ελέγχου, της ετήσιας έκθεσης, της γνωμοδότησης και 
της δήλωση κλεισίματος των ΕΠ της ΕΕΣ στα οποία 
είναι Αρχή Ελέγχου.

4. Έγκριση, ύστερα από εισήγηση της αρμόδιας Δ/
νσης Προγραμματισμού και Ελέγχων, του ετήσιου προ−
γράμματος ελέγχων των συστημάτων διαχείρισης και 
ελέγχου και των πράξεων των ΕΠ της ΕΕΣ στα οποία 
είναι Αρχή Ελέγχου.

5. Έγκριση και οριστικοποίηση των αποτελεσμάτων 
των ελέγχων, ύστερα από εξέταση των εκθέσεων ελέγ−
χου που θα της υποβληθούν με εισήγηση της αρμόδιας 
Δ/νσης Προγραμματισμού και Ελέγχων.

Η. ΛΟΙΠΑ ΘΕΜΑΤΑ
1. Έγκριση, ύστερα από σχετική εισήγηση της Διεύ−

θυνσης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, της 
αναβάθμισης του υφιστάμενου πληροφοριακού συστή−
ματος, των διαδικασιών διασύνδεσης αυτού με άλλα 
πληροφοριακά συστήματα και της ανάπτυξης λοιπών 
μηχανογραφικών εφαρμογών.

2. Συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για το 
συντονισμό των ελέγχων των ΕΠ και των μεθόδων δι−
ενέργειας αυτών και ανταλλαγή των αποτελεσμάτων 
των ελέγχων των συστημάτων διαχείρισης και ελέγχου, 
καθώς και απόψεων επί λοιπών θεμάτων σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 73 του Καν (ΕΚ) 1083/2006 
του Συμβουλίου.

3. Συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέ−
μησης της Απάτης (στο εξής OLAF) και μέριμνα, μέσω της 
Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, για την 
ηλεκτρονική διαβίβαση των παρατυπιών στην OLAF.

4. Έγκριση, ύστερα από εισήγηση της Διεύθυνσης Σχε−
διασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, του περιεχόμενου 
της αλληλογραφίας που ανταλλάσσεται με την ΕΕ και 
αφορά οποιοδήποτε θέμα σχετικό με τις αρμοδιότητες 
της.

5. Έγκριση, ύστερα από σχετική εισήγηση της Διεύθυν−
σης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, του περιε−
χομένου των απαντητικών εγγράφων ή της διενέργειας 
περαιτέρω εξέτασης ή/και έκτακτων ελέγχων κατόπιν 
καταγγελιών από οποιονδήποτε εθνικό και κοινοτικό 
φορέα ή φυσικό πρόσωπο που αφορούν τα συστήματα 
διαχείρισης και ελέγχου και τις πράξεις/έργα: 

α) του ΚΠΣ, των ΚΠ και του ΤΣ II προγραμματικής 
περιόδου 2000−2006,

β) του ΕΣΠΑ και του ΕΣΣΑΑΛ προγραμματικής περι−
όδου 2007−2013,

γ) του ΤΑ της ΕΕ,
δ) του ΧΜ του ΕΟΧ.
6. Υποβολή πρότασης, ύστερα από εισήγηση της Διεύ−

θυνσης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, των εκ−
προσώπων της και των αναπληρωτών αυτών σε εθνικά 
και κοινοτικά όργανα, στις Επιτροπές Παρακολούθησης 



19290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

των ΕΠ του ΚΠΣ/ΚΠ/ΤΣ II 2000−2006, των ΕΠ του ΕΣΠΑ 
και του ΕΠ του ΕΣΣΑΑΛ 2007−2013, σε λοιπές επιτροπές 
και ομάδες εργασίας.

7. Έγκριση της δημόσιας πρόσκλησης που καταρτίζε−
ται από τη Γραμματεία της ΕΔΕΛ για εγγραφή ιδιωτών 
στο Μητρώο Εμπειρογνωμόνων, οι οποίοι θα συνεπικου−
ρούν τις ελεγκτικές ομάδες της ΕΔΕΛ.

8. Αξιολόγηση των αιτήσεων εγγραφής στο Μητρώο 
Εμπειρογνωμόνων.

9. Έγκριση, ύστερα από εισήγηση της Διεύθυνσης Σχε−
διασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, των στοιχείων και 
πληροφοριών που συνοδεύουν την Ετήσια Σύνοψη, η 
οποία προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 53 (b) 
3 του Κανονισμού (ΕΚ) 1995/2006 του Συμβουλίου.

10. Έγκριση, ύστερα από εισήγηση της καθ’ ύλην αρ−
μόδιας Διεύθυνσης, οποιουδήποτε θέματος άπτεται 
των λειτουργιών αυτής και των υποστηρικτικών της 
Διευθύνσεων.

Άρθρο 2
 Θέματα Λειτουργίας

1. Οι συνεδριάσεις πραγματοποιούνται εκτός του νο−
μίμου ωραρίου εργασίας των δημοσίων υπηρεσιών.

2. Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής γίνονται μετά από 
πρόσκληση των μελών της, στην οποία αναγράφονται 
τα θέματα της ημερήσιας διάταξης και η οποία κοινο−
ποιείται σε κάθε μέλος.

3. Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής δεν είναι δημόσιες. 
Ο Πρόεδρος μπορεί να καλεί στις συνεδριάσεις τους 
ελεγκτές που συμμετείχαν στις ομάδες ελέγχου και 
δημόσιους υπαλλήλους ή λειτουργούς, καθώς και ιδιώ−
τες, ως εμπειρογνώμονες, για παροχή πληροφοριών σε 
σχέση με τα συζητούμενα θέματα. Οι προαναφερόμενοι 
αποχωρούν προ της διαλογικής μεταξύ των μελών συ−
ζήτησης και της διεξαγωγής της ψηφοφορίας.

4. Στις συνεδριάσεις δύνανται να παρευρίσκονται, 
μετά από πρόσκληση της, οι φορείς που υπέβαλαν 
αντιρρήσεις ή και παρατηρήσεις. Οι προαναφερόμενοι 
αποχωρούν προ της διαλογικής μεταξύ των μελών συ−
ζήτησης και της διεξαγωγής της ψηφοφορίας.

5. Η ΕΔΕΛ για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
αλληλογραφεί μέσω των υποστηρικτικών της Δ/νσε−
ων με τις δημόσιες αρχές, νομικά πρόσωπα δημοσίου 
ή ιδιωτικού δικαίου, φυσικά πρόσωπα, τις επιτροπές 
παρακολούθησης και τις υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Τα σχετικά έγγραφα υπογράφονται από τον 
Πρόεδρο της ΕΔΕΛ.

6. Η Γραμματεία της ΕΔΕΛ παραλαμβάνει τις εισηγή−
σεις των Διευθύνσεων 51ης, 52ης και 56ης επί θεμάτων 
αρμοδιότητας της ΕΔΕΛ και μεριμνά, ώστε, με τη σύμ−
φωνη γνώμη του Προέδρου, να συμπεριληφθούν αυτές 
στην ημερησία διάταξη.

7. Για την εύρυθμη λειτουργία της ανωτέρω Επιτροπής 
τηρούνται από τη Γραμματεία σε φυσική και ηλεκτρο−
νική μορφή τα ακόλουθα:

α) πρωτόκολλο,
β) ημερήσιες διατάξεις και πρακτικά των συνεδριά−

σεων,
γ) εγκεκριμένες εκθέσεις αποτελεσμάτων ελέγχου,
δ) δηλώσεις κλεισίματος των προγραμμάτων και των 

έργων.
Επίσης τηρείται αρχείο κατά συνεδρίαση των υπο−

λοίπων θεμάτων σε φυσική μορφή.

8. Η Γραμματεία της ΕΔΕΛ παραλαμβάνει από τις 
Διευθύνσεις 51η, 52η και 56η έγγραφα καταγραφής των 
αναγκών αυτών, καταρτίζει το ετήσιο πρόγραμμα Τε−
χνικής Υποστήριξης, φροντίζει για την έγκριση αυτού 
από τον Πρόεδρο και το υποβάλλει στον Υπουργό Οι−
κονομίας και Οικονομικών για την έκδοση της σχετικής 
απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 2 Ιουλίου 2008

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

F
    Αριθμ. 2/49840/0004 (2)
Κατανομή των αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεων α) Προ−

γραμματισμού και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται από το Ευ−
ρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 
Ταμείο Συνοχής, β) Προγραμματισμού και Ελέγχων 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων που συγχρηματοδο−
τούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, από 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας και επιχειρησιακών 
προγραμμάτων που εντάσσονται στο στόχο Ευρω−
παϊκή Εδαφική Συνεργασία, γ) Σχεδιασμού και Αξι−
ολόγησης Ελέγχων στα Τμήματα και χρόνος έναρ−
ξης λειτουργίας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 15 και 16 του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, 

έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ Α΄ 267).

β) της παραγράφου 1 του άρθρου 25 του ν.3492/2006 
«Οργάνωση συστήματος ελέγχου για τη διασφάλιση 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού 
προϋπολογισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολο−
γισμού φορέων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 210).

γ) του π.δ. 63/2005 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όρ−
γανα» (ΦΕΚ Α΄ 98).

δ) του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι−
κονομικών» (ΦΕΚ Α΄. 128), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει.

ε) του π.δ. 37/1997 «Οργάνωση − Αρμοδιότητες της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ Α΄ 37).

στ) του υπ’ αριθμ. 1681/1994 Κανονισμού (ΕΚ) της Επι−
τροπής για τις παρατυπίες και την ανάκτηση αχρεω−
στήτως καταβληθέντων ποσών στα πλαίσια της χρη−
ματοδότησης των διαρθρωτικών πολιτικών, καθώς και 
την οργάνωση ενός συστήματος πληροφόρησης στον 
τομέα αυτό.

ζ) του υπ’ αριθμ. 2035/2005 Κανονισμού (ΕΚ) της Επιτρο−
πής για την τροποποίηση του κανονισμού 1681/1994.

η) των άρθρων 27 έως 36 του υπ’ αριθμ. 1828/2006 
Κανονισμού (ΕΚ) της Επιτροπής «για τη θέσπιση κα−
νόνων σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) 
υπ’ αριθμ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 
και το Ταμείο Συνοχής και του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19291

αριθμ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης».

θ) των άρθρων 54 έως 63 του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ 
αριθμ. 498/2007 της Επιτροπής για τη θέσπιση λεπτομε−
ρών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 
1198/2006 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας.

ι) του από 7.7.2005 Μνημονίου Κατανόησης που υπε−
γράφη μεταξύ του Υπουργού Οικονομίας και Οικονο−
μικών και των δοτριών χωρών του Ευρωπαϊκού Οικο−
νομικού Χώρου.

ια) του υπ’ αριθμ. 2012/2002 Κανονισμού (ΕΚ) του Συμ−
βουλίου «για την ίδρυση του Ταμείου Αλληλεγγύης της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης».

ιβ) της από 26.11.2007 Συμφωνίας για την εφαρμογή 
της απόφασης της Επιτροπής για την χρηματοδότηση 
ενεργειών επείγουσας ανάγκης από το Ταμείο Αλλη−
λεγγύης της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που υπεγράφη με−
ταξύ της Επιτρόπου Περιφερειακής Πολιτικής και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

ιγ) της υπ’ αριθμ. 907/052/2.7.2003 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Εθνικό σύστημα δημοσιονομικών διορθώ−
σεων για την ανάκτηση αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋ−
πολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρη−
ματοδοτούμενων στο πλαίσιο του Κοινοτικού Πλαισίου 
Στήριξης, του Ταμείου Συνοχής και των Κοινοτικών Πρω−
τοβουλιών για την προγραμματική περίοδο 2000−2006 
(ΦΕΚ Β΄ 878).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού.

3. Την ανάγκη κατανομής των αρμοδιοτήτων των Δι−
ευθύνσεων α) Προγραμματισμού και Ελέγχων Επιχειρη−
σιακών Προγραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 
Ταμείο Συνοχής, β) Προγραμματισμού και Ελέγχων Επι−
χειρησιακών Προγραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται 
από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Αλιείας και επιχειρησιακών προγραμμάτων που 
εντάσσονται στο στόχο Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργα−
σία, γ) Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων μεταξύ 
των Τμημάτων αυτών, ανακατανομής των αρμοδιοτή−
των των Διευθύνσεων Προγραμματισμού και Ελέγχων 
και Μελετών και Αξιολόγησης, που συστάθηκαν με τις 
διατάξεις της παρ. 10 του αρ. 17 ν. 2860/2000, στα Τμή−
ματα των προαναφερόμενων Διευθύνσεων καθώς και 
καθορισμού του χρόνου έναρξης λειτουργίας των εν 
λόγω Διευθύνσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αρμοδιότητες

Η κατανομή των αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεων 
α) Προγραμματισμού και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται από το Ευρω−
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο 
Συνοχής β) Προγραμματισμού και Ελέγχων Επιχειρησι−
ακών Προγραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Αλιείας και επιχειρησιακών προγραμμάτων που 
εντάσσονται στο στόχο Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία 
γ) Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, στα Τμήματα 
είναι η ακόλουθη:

Α. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Ελέγχων Επιχει−
ρησιακών Προγραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και το Ταμείο Συνοχής

1. Τμήμα Α − Προγραμματισμού και Ελέγχου των Επι−
χειρησιακών Προγραμμάτων «Περιβάλλον−Αειφόρος 
Ανάπτυξη» και «Ενίσχυση της Προσπελασιμότητας» που 
συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι−
φερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.

α) Κατάρτιση του προγράμματος των ελέγχων, οι 
οποίοι αφορούν τα συστήματα διαχείρισης και ελέγ−
χου και τις πράξεις των Επιχειρησιακών Προγραμμά−
των (στο εξής ΕΠ) του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 
Αναφοράς (στο εξής ΕΣΠΑ) 2007−2013, τα οποία ανα−
φέρονται στον τίτλο του Τμήματος καθώς και τα συ−
στήματα διαχείρισης και ελέγχου και τις πράξεις των 
Τομεακών ΕΠ του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης (στο 
εξής ΚΠΣ) 2000−2006, που συγχρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (στο 
εξής ΕΤΠΑ) και προετοιμασία της σχετικής εισήγησης 
προς την ΕΔΕΛ.

β) Συλλογή και επεξεργασία των στοιχείων και πλη−
ροφοριών, που αφορούν την έγκριση, χρηματοδότηση, 
διαχείριση, παρακολούθηση, υλοποίηση και έλεγχο των 
παραπάνω ΕΠ και κρίνονται απαραίτητα για την αποτε−
λεσματική προετοιμασία και διενέργεια των ελέγχων.

γ) Σύνταξη των σχεδίων των αποφάσεων συγκρότη−
σης ελεγκτικών ομάδων κατά τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 16 παρ.7 και 8 του ν. 3614/2007.

δ) Διενέργεια των εγκεκριμένων από την ΕΔΕΛ ελέγ−
χων συστημάτων διαχείρισης και ελέγχου και ελέγχων 
πράξεων, που αφορούν τα παραπάνω ΕΠ.

ε) Συντονισμός, καθοδήγηση και υποστήριξη των ελε−
γκτικών ομάδων του άρθρου 16 παρ.8 του ν. 3614/2007 
καθώς και επιμέλεια της διενέργειας των ελέγχων από 
τα ΝΠΙΔ της παρ. 12 του ιδίου άρθρου.

στ) Παραλαβή της έκθεσης προσωρινών αποτελε−
σμάτων ελέγχου, που συντάσσεται από τις ελεγκτικές 
ομάδες και τα ΝΠΙΔ του άρθρου 16 παρ. 8 και 12 του 
ν. 3614/2007, των συνοδευτικών αυτής εγγράφων και 
του σχετικού αποδεικτικού υλικού.

ζ) Έλεγχος της πληρότητας της έκθεσης προσωρινών 
αποτελεσμάτων ελέγχου, ως προς την τήρηση των εξής 
προϋποθέσεων:

Ι. Η σύνταξη αυτής να τηρεί τις κατευθύνσεις του 
εγκεκριμένου από την ΕΔΕΛ υποδείγματος.

II. Το περιεχόμενο της να είναι σαφές και κατανοη−
τό.

III. Οι διαπιστώσεις, συστάσεις, προτάσεις για λήψη 
τυχόν διορθωτικών μέτρων να είναι επαρκώς τεκμηρι−
ωμένες, σύμφωνα με τα ευρήματα του ελέγχου, χωρίς 
όμως ο έλεγχος πληρότητας να υπεισέρχεται σ’ αυτά.

η) Διαβίβαση των εκθέσεων προσωρινών αποτελε−
σμάτων ελέγχου στο Γενικό Διευθυντή Διοίκησης και 
Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων από 
την ΕΕ για θεώρηση.

θ) Παραλαβή από τις ελεγκτικές ομάδες και τα ΝΠΙΔ 
της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ επί του περιεχομένου 
της έκθεσης προσωρινών αποτελεσμάτων ελέγχου και 
επί των τυχόν υποβαλλομένων αντιρρήσεων ή και πα−
ρατηρήσεων των εμπλεκόμενων φορέων στη διαχεί−
ριση και υλοποίηση των ελεγχθέντων επιχειρησιακών 
προγραμμάτων.



19292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ι) Διαβίβαση της προαναφερόμενης εισήγησης και 
των συνοδευτικών αυτής στοιχείων στη Γραμματεία 
της ΕΔΕΛ.

ια) Μέριμνα για την υλοποίηση των οριστικών αποφά−
σεων της ΕΔΕΛ, που αφορούν τα αποτελέσματα των 
προαναφερόμενων ελέγχων.

ιβ) Καταχώριση στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα της ΕΔΕΛ (στο εξής ΟΠΣ−ΕΔΕΛ) των στοιχείων 
ταυτότητας των ελέγχων.

ιγ) Παροχή απόψεων προς τη Διεύθυνση Σχεδιασμού 
και Αξιολόγησης Ελέγχων επί καταγγελιών, που υπο−
βάλλονται από οποιονδήποτε εθνικό και κοινοτικό φο−
ρέα ή φυσικό πρόσωπο και αφορούν τα ελεγχθέντα 
συστήματα διαχείρισης και ελέγχου και τις ελεγχθείσες 
πράξεις από την ΕΔΕΛ.

ιδ) Προετοιμασία ελέγχων κοινοτικών ελεγκτικών 
οργάνων, που αφορούν τα ΕΠ αρμοδιότητας του Τμή−
ματος.

2. Tμήμα Β − Προγραμματισμού και Ελέγχου των Επι−
χειρησιακών Προγραμμάτων «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα», «Ψηφιακή Σύγκλιση» και «Τεχνική 
Υποστήριξη Εφαρμογής» που συγχρηματοδοτούνται 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

α) Κατάρτιση του προγράμματος των ελέγχων, οι 
οποίοι αφορούν τα συστήματα διαχείρισης και ελέγ−
χου και τις πράξεις των ΕΠ του ΕΣΠΑ 2007−2013, τα 
οποία αναφέρονται στο τίτλο του Τμήματος καθώς και 
τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου και τις πράξεις 
των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
(στο εξής ΠΕΠ) του ΚΠΣ 2000−2006, που συγχρηματο−
δοτούνται από το ΕΤΠΑ και προετοιμασία της σχετικής 
εισήγησης προς την ΕΔΕΛ.

β) Οι αναφερόμενες με στοιχεία (β) έως (ιδ) αρμοδιό−
τητες του Τμήματος Α, ως προς τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2007−
2013, τα οποία αναφέρονται στο τίτλο του Τμήματος και 
τα ΠΕΠ του ΚΠΣ 2000−2006 που συγχρηματοδοτούνται 
από το ΕΤΠΑ.

3. Τμήμα Γ − Προγραμματισμού και Ελέγχου των Πε−
ριφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων που συγ−
χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης.

α) Κατάρτιση του προγράμματος των ελέγχων, οι 
οποίοι αφορούν τα συστήματα διαχείρισης και ελέγ−
χου και τις πράξεις των ΠΕΠ του ΕΣΠΑ 2007−2013, τα 
συστήματα διαχείρισης και ελέγχου και τα έργα, που 
συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο Συνοχής (στο 
εξής ΤΣ) προγραμματικής περιόδου 2000−2006 και τα 
συστήματα διαχείρισης και ελέγχου και τα έργα που 
χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Αλληλεγγύης της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (στο εξής ΤΑ της ΕΕ).Προετοιμασία 
της σχετικής εισήγησης προς την ΕΔΕΛ.

β) Οι αναφερόμενες με στοιχεία (β) έως (ιδ) αρμο−
διότητες του Τμήματος Α, ως προς τα ΠΕΠ του ΕΣΠΑ 
2007−2013, τα προγράμματα που συγχρηματοδοτούνται 
από το ΤΣ προγραμματικής περιόδου 2000−2006 και τα 
έργα που χρηματοδοτούνται από το ΤΑ της ΕΕ.

4. Τμήμα Δ − Επικοινωνίας και Διοικητικής Υποστή−
ριξης.

α) Κοινοποίηση των προσωρινών εκθέσεων αποτε−
λεσμάτων ελέγχου στους εμπλεκόμενους φορείς στη 
διαχείριση και υλοποίηση των ελεγχθέντων επιχειρη−
σιακών προγραμμάτων.

β) Παραλαβή των αντιρρήσεων ή και παρατηρήσεων, 
οι οποίες υποβάλλονται από τους προαναφερθέντες 
φορείς. Έλεγχος της τήρησης της προθεσμίας, που ορί−
ζεται στην παρ. 10 αρ. 16 ν. 3614/2007 και σε καταφατική 
περίπτωση διαβίβαση των αντιρρήσεων στο αρμόδιο 
Τμήμα. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής αντιρρή−
σεων/παρατηρήσεων καθώς και στην περίπτωση, που η 
προαναφερόμενη προθεσμία παρέλθει άπρακτη, έγγρα−
φη ενημέρωση του αρμοδίου Τμήματος για να προβεί 
στις ενέργειες οριστικοποίησης των αποτελεσμάτων 
ελέγχου.

γ) Γνωστοποίηση των οριστικών αποτελεσμάτων των 
ελέγχων συστημάτων και πράξεων στους εμπλεκόμε−
νους φορείς στη διαχείριση και υλοποίηση των ελεγ−
χθέντων επιχειρησιακών προγραμμάτων.

δ) Γνωστοποίηση στην ΕΕ των οριστικών αποτελε−
σμάτων των ελέγχων συστημάτων διαχείρισης και 
ελέγχου.

ε) Προετοιμασία της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ για 
την ανάθεση των ελέγχων πράξεων προγραμματικών 
περιόδων 2000−2006 και 2007−2013 σε ΝΠΙΔ, που ασκούν 
ελεγκτικό έργο και τα οποία δεν σχετίζονται με τη δι−
αχείριση των ΕΠ, την υλοποίηση των πράξεων και την 
πιστοποίηση των δαπανών.

στ) Καταχώριση στο ΟΠΣ−ΕΔΕΛ των οριστικών απο−
τελεσμάτων των ελέγχων της ΕΔΕΛ.

ζ) Μέριμνα για την έγκαιρη προετοιμασία της Διεύθυν−
σης, προκειμένου αυτή να εκπροσωπηθεί επί θεμάτων 
αρμοδιότητας της σε συναντήσεις με υπηρεσίες της ΕΕ 
σχετικά με κανονισμούς, οδηγίες, αποφάσεις κ.λ.π.

η) Καταγραφή των αναγκών της Διεύθυνσης και υπο−
βολή αυτών στη Γραμματεία της ΕΔΕΛ για την κατάρ−
τιση του ετήσιου προγράμματος ενεργειών Τεχνικής 
Υποστήριξης.

θ) Διαμόρφωση θέσεων σε σχέδια νόμων, προεδρικών 
διαταγμάτων και υπουργικών αποφάσεων, που άπτονται 
των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης.

ι) Διαμόρφωση πρότασης ορισμού εκπροσώπων της 
Διεύθυνσης στις Επιτροπές Παρακολούθησης των ΕΠ 
του ΚΠΣ/ΤΣ II 2000−2006 και των ΕΠ του ΕΣΠΑ 2007−
2013. Υποβολή της πρότασης στη Δ/νση Σχεδιασμού και 
Αξιολόγησης Ελέγχων.

ια) Διαμόρφωση πρότασης ορισμού εκπροσώπων της 
Διεύθυνσης σε λοιπά εθνικά ή κοινοτικά όργανα, επιτρο−
πές και ομάδες εργασίας. Υποβολή της πρότασης στη 
Διεύθυνση Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων.

ιβ) Μέριμνα για οργάνωση και συμμετοχή των υπαλ−
λήλων της Διεύθυνσης σε διάφορες εκπαιδευτικές δρά−
σεις επί θεμάτων, που άπτονται των αρμοδιοτήτων της 
Διεύθυνσης.

ιγ) Τήρηση στοιχείων προγραμματισθέντων και διε−
νεργηθέντων ελέγχων αρμοδιότητας της Διεύθυνσης.

ιδ) Μέριμνα για την καταβολή των αποζημιώσεων των 
ελεγκτικών ομάδων, καθώς και των τυχόν πρόσθετων 
αμοιβών.

ιε) Μέριμνα για την εύρυθμη λειτουργία των Υπολογι−
στικών Συστημάτων του Τοπικού Δικτύου που ανήκουν 
στην περιοχή ευθύνης της Διεύθυνσης, σε συνεργασία 
με τη Διεύθυνση Πληροφοριακών Συστημάτων.

ιστ) Γραμματειακή υποστήριξη της Διεύθυνσης.
Β. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Ελέγχων Επιχει−

ρησιακών Προγραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται 
από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, από το Ευρωπαϊκό 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19293

Ταμείο Αλιείας και επιχειρησιακών προγραμμάτων που 
εντάσσονται στο στόχο Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία

1. Τμήμα Α − Προγραμματισμού και Ελέγχου των Επι−
χειρησιακών Προγραμμάτων «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυ−
ναμικού» και «Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων» που 
συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο.

α) Κατάρτιση του προγράμματος των ελέγχων, οι 
οποίοι αφορούν τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου 
και τις πράξεις των ΕΠ του ΕΣΠΑ 2007−2013, τα οποία 
αναφέρονται στο τίτλο του Τμήματος και τα συστήματα 
διαχείρισης και ελέγχου και τις πράξεις των Τομεακών 
ΕΠ και των ΠΕΠ του ΚΠΣ 2000−2006, που συγχρημα−
τοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (στο 
εξής ΕΚΤ). Προετοιμασία της σχετικής εισήγησης προς 
την ΕΔΕΛ.

β) Συλλογή και επεξεργασία των στοιχείων και πλη−
ροφοριών, που αφορούν την έγκριση, χρηματοδότηση, 
διαχείριση, παρακολούθηση, υλοποίηση και έλεγχο των 
παραπάνω ΕΠ και έργων και κρίνονται απαραίτητα για 
την αποτελεσματική προετοιμασία και διενέργεια των 
ελέγχων.

γ) Σύνταξη των σχεδίων των αποφάσεων συγκρότη−
σης ελεγκτικών ομάδων κατά τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 16 παρ.7 και 8 του ν. 3614/2007.

δ) Διενέργεια των εγκεκριμένων από την ΕΔΕΛ ελέγ−
χων συστημάτων διαχείρισης και ελέγχου και ελέγχων 
πράξεων/έργων, που αφορούν τα παραπάνω ΕΠ και το 
ΧΜ του ΕΟΧ.

ε) Συντονισμός, καθοδήγηση και υποστήριξη των ελε−
γκτικών ομάδων του άρθρου 16 παρ.8 του ν. 3614/2007 
καθώς και επιμέλεια της διενέργειας των ελέγχων από 
τα ΝΠΙΔ της παρ. 12 του ιδίου άρθρου.

στ) Παραλαβή της έκθεσης προσωρινών αποτελε−
σμάτων ελέγχου, που συντάσσεται από τις ελεγκτικές 
ομάδες και τα ΝΠΙΔ του άρθρου 16 παρ. 8 και 12 του 
ν. 3614/2007, των συνοδευτικών αυτής εγγράφων και 
του σχετικού αποδεικτικού υλικού.

ζ) Έλεγχος της πληρότητας της έκθεσης προσωρινών 
αποτελεσμάτων ελέγχου, ως προς την τήρηση των εξής 
προϋποθέσεων:

Ι. Η σύνταξη αυτής να τηρεί τις κατευθύνσεις του 
εγκεκριμένου από την ΕΔΕΛ υποδείγματος. 

II. Το περιεχόμενο της να είναι σαφές και κατανοη−
τό. 

III. Οι διαπιστώσεις, συστάσεις, προτάσεις για λήψη 
τυχόν διορθωτικών μέτρων να είναι επαρκώς τεκμηρι−
ωμένες, σύμφωνα με τα ευρήματα του ελέγχου, χωρίς 
όμως ο έλεγχος πληρότητας να υπεισέρχεται σ’ αυτά.

η) Διαβίβαση των εκθέσεων προσωρινών αποτελε−
σμάτων ελέγχου στο Γενικό Διευθυντή Διοίκησης και 
Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων από 
την ΕΕ για θεώρηση.

θ) Παραλαβή από τις ελεγκτικές ομάδες και τα ΝΠΙΔ 
της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ επί του περιεχομένου 
της έκθεσης προσωρινών αποτελεσμάτων ελέγχου και 
επί των τυχόν υποβαλλομένων αντιρρήσεων ή και πα−
ρατηρήσεων των εμπλεκόμενων φορέων στη διαχεί−
ριση και υλοποίηση των ελεγχθέντων επιχειρησιακών 
προγραμμάτων.

ι) Διαβίβαση της προαναφερόμενης εισήγησης και 
των συνοδευτικών αυτής στοιχείων στη Γραμματεία 
της ΕΔΕΛ.

ια) Μέριμνα για την υλοποίηση των οριστικών αποφά−
σεων της ΕΔΕΛ, που αφορούν τα αποτελέσματα των 
προαναφερόμενων ελέγχων.

ιβ) Καταχώρηση στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα της ΕΔΕΛ (στο εξής ΟΠΣ−ΕΔΕΛ) των στοιχείων 
ταυτότητας των ελέγχων.

ιγ) Παροχή απόψεων προς τη Διεύθυνση Σχεδιασμού 
και Αξιολόγησης Ελέγχων επί καταγγελιών, που υπο−
βάλλονται από οποιονδήποτε εθνικό και κοινοτικό φο−
ρέα ή φυσικό πρόσωπο και αφορούν τα ελεγχθέντα 
συστήματα διαχείρισης και ελέγχου και τις ελεγχθείσες 
πράξεις από την ΕΔΕΛ.

ιδ) Προετοιμασία ελέγχων κοινοτικών ελεγκτικών 
οργάνων, που αφορούν τα ΕΠ αρμοδιότητας του Τμή−
ματος.

2. Τμήμα Β − Προγραμματισμού και Ελέγχου των Επι−
χειρησιακών Προγραμμάτων «Διοικητική Μεταρρύθμιση» 
και «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» που συγχρημα−
τοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

α) Κατάρτιση του προγράμματος των ελέγχων, οι 
οποίοι αφορούν τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου 
και τις πράξεις των ΕΠ του ΕΣΠΑ 2007−2013, τα οποία 
αναφέρονται στο τίτλο του Τμήματος, τα συστήματα 
διαχείρισης και ελέγχου και τις πράξεις του ΕΠ «Αγρο−
τική Ανάπτυξη−Ανασυγκρότηση Υπαίθρου» (στο εξής 
ΕΠ ΑΑ−ΑΥ) και των ΠΕΠ του ΚΠΣ 2000−2006, που συγ−
χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων−Τμήμα Προσανατολι−
σμού (στο εξής ΕΓΤΠΕ−Π) και τα συστήματα διαχείρισης 
ελέγχου και τα έργα που χρηματοδοτούνται από το 
Χρηματοδοτικό Μηχανισμό του Ευρωπαϊκού Οικονομι−
κού Χώρου (στο εξής ΧΜ του ΕΟΧ). Προετοιμασία της 
σχετικής εισήγησης προς την ΕΔΕΛ.

β) Οι αναφερόμενες με στοιχεία (β) έως (ιδ) αρμο−
διότητες του Τμήματος Α, ως προς τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 
2007−2013, τα οποία αναφέρονται στο τίτλο του Τμή−
ματος, το ΕΠ ΑΑ−ΑΥ και τα ΠΕΠ του ΚΠΣ 2000−2006, 
που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΓΤΠΕ−Π και τα έργα 
του ΧΜ του ΕΟΧ.

3. Τμήμα Γ − Προγραμματισμού και Ελέγχου του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος που συγχρηματοδοτείται 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας και των επιχειρη−
σιακών προγραμμάτων που εντάσσονται στο στόχο 
Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία.

α) Κατάρτιση του προγράμματος των ελέγχων, οι 
οποίοι αφορούν τα συστήματα διαχείρισης και ελέγ−
χου και τις πράξεις του ΕΠ του Εθνικού Στρατηγικού 
Σχεδίου Ανάπτυξης Αλιείας (στο εξής ΕΣΣΑΑΛ) 2007−
2013 καθώς και τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου 
και τις πράξεις του ΕΠ «Αλιεία» του ΚΠΣ 2000−2006, 
που συγχρηματοδοτείται από το Χρηματοδοτικό Μέσο 
Προσανατολισμού Αλιείας (στο εξής ΧΜΠΑ) και των 
ΕΠ των Κοινοτικών Πρωτοβουλιών (στο εξής ΚΠ) 2000−
2006 και προετοιμασία της σχετικής εισήγησης προς 
την ΕΔΕΛ.

β) Οι αναφερόμενες με στοιχεία (β) έως (ιδ) αρμοδι−
ότητες του Τμήματος Α, ως προς το ΕΠ του ΕΣΣΑΑΛ, 
το ΕΠ Αλιεία του ΚΠΣ 2000−2006 και τα ΕΠ των ΚΠ 
2000−2006.

γ) Προκειμένου για διακρατικά και διαπεριφερειακά 
προγράμματα της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας Interreg III 
Β (πλην ARCHIMED) και III C καθώς και για τα προγράμ−
ματα Urbact, Interact και Espon της προγραμματικής 



19294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02013340807080012*

περιόδου 2000−2006, προετοιμασία της εισήγησης προς 
την ΕΔΕΛ σχετικά με τις θέσεις που θα στηρίξουν οι 
εκπρόσωποι της ΕΔΕΛ κατά τη συμμετοχή τους στις 
συναντήσεις των μελών των Ομάδων Δημοσιονομικού 
Ελέγχου (στο εξής ΟΔΕ) ή τα σχόλια που θα υποβάλ−
λουν αυτοί όταν ακολουθείται η γραπτή διαδικασία. 
Η εισήγηση αφορά θέματα, τα οποία εμπίπτουν στις 
αρμοδιότητες του Τμήματος με στοιχεία (α) έως (β)−

δ) Προκειμένου για το διακρατικό πρόγραμμα 
ARCHIMED της ΚΠ Interreg III Β 2000−2006, προετοιμασία 
της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ επί θεμάτων που προ−
βλέπονται από τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
της οικείας ΟΔΕ και εμπίπτουν στις αρμοδιότητες του 
Τμήματος με στοιχεία (α) έως (β).

ε) Προκειμένου για τα διασυνοριακά προγράμμα−
τα «ΕΛΛΑΔΑ−ΙΤΑΛΙΑ» και «ΕΛΛΑΔΑ−ΚΥΠΡΟΣ» της ΚΠ. 
Interreg III A 2000−2006, προετοιμασία της εισήγησης 
προς την ΕΔΕΛ επί θεμάτων, τα οποία έχουν συμφω−
νηθεί από κοινού με τους αρμόδιους φορείς των άλλων 
κρατών − μελών και εμπίπτουν στις αρμοδιότητες του 
Τμήματος με στοιχεία (α) έως (β).

στ) Προκειμένου για τα ΕΠ, που εντάσσονται στο 
στόχο Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία (στο εξής ΕΕΣ), 
προετοιμασία της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ σχετικά με 
τις θέσεις, που θα στηρίξουν οι εκπρόσωποι της ΕΔΕΛ 
στις Ομάδες Ελέγχου (στο εξής ΟΕ) ή τα σχόλια που θα 
υποβάλλουν αυτοί όταν ακολουθείται η γραπτή διαδικα−
σία, κατά τα προβλεπόμενα στον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας της κάθε ΟΕ. Η εισήγηση αφορά θέματα, 
τα οποία εμπίπτουν στις αρμοδιότητες του Τμήματος 
με στοιχεία (α) έως (β).

ζ) Παρακολούθηση των ελέγχων συστημάτων και πρά−
ξεων, που διενεργούνται από ιδιωτικούς φορείς σε ΕΠ 
των ΚΠ 2000−2006 και σε ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκή 
Εδαφική Συνεργασία.

4. Τμήμα Δ − Επικοινωνίας και Διοικητικής Υποστή−
ριξης.

α) Κοινοποίηση των προσωρινών εκθέσεων αποτε−
λεσμάτων ελέγχου στους εμπλεκόμενους φορείς στη 
διαχείριση και υλοποίηση των ελεγχθέντων επιχειρη−
σιακών προγραμμάτων.

β) Παραλαβή των αντιρρήσεων ή και παρατηρήσεων, 
οι οποίες υποβάλλονται από τους προαναφερθέντες 
φορείς. Έλεγχος της τήρησης της προθεσμίας, που ορί−
ζεται στην παρ. 10 αρ. 16 ν. 3614/2007 και σε καταφατική 
περίπτωση διαβίβαση των αντιρρήσεων στο αρμόδιο 
Τμήμα. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής αντιρρή−
σεων/παρατηρήσεων καθώς και στην περίπτωση, που η 
προαναφερόμενη προθεσμία παρέλθει άπρακτη, έγγρα−
φη ενημέρωση του αρμοδίου Τμήματος για να προβεί 
στις ενέργειες οριστικοποίησης των αποτελεσμάτων 
ελέγχου.

γ) Γνωστοποίηση των οριστικών αποτελεσμάτων των 
ελέγχων συστημάτων και πράξεων στους εμπλεκόμε−
νους φορείς στη διαχείριση και υλοποίηση των ελεγ−
χθέντων επιχειρησιακών προγραμμάτων.

δ) Γνωστοποίηση στην ΕΕ των οριστικών αποτελε−
σμάτων των ελέγχων συστημάτων διαχείρισης και 
ελέγχου.

ε) Προετοιμασία της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ για 
την ανάθεση των ελέγχων πράξεων προγραμματικών 
περιόδων 2000−2006 και 2007−2013 σε ΝΠΙΔ, που ασκούν 
ελεγκτικό έργο και τα οποία δεν σχετίζονται με τη δι−

αχείριση των ΕΠ, την υλοποίηση των πράξεων και την 
πιστοποίηση των δαπανών.

στ) Καταχώρηση στο ΟΠΣ−ΕΔΕΛ των οριστικών απο−
τελεσμάτων των ελέγχων της ΕΔΕΛ.

ζ) Μέριμνα για την έγκαιρη προετοιμασία της Διεύθυν−
σης, προκειμένου αυτή να εκπροσωπηθεί επί θεμάτων 
αρμοδιότητας της σε συναντήσεις με υπηρεσίες της ΕΕ 
σχετικά με κανονισμούς, οδηγίες, αποφάσεις κ.λ.π.

η) Καταγραφή των αναγκών της Διεύθυνσης και υπο−
βολή αυτών στη Γραμματεία της ΕΔΕΛ για την κατάρ−
τιση του ετήσιου προγράμματος ενεργειών Τεχνικής 
Υποστήριξης.

θ) Διαμόρφωση θέσεων σε σχέδια νόμων, προεδρικών 
διαταγμάτων και υπουργικών αποφάσεων, που άπτονται 
των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης.

ι) Διαμόρφωση πρότασης ορισμού εκπροσώπων της 
Διεύθυνσης στις Επιτροπές Παρακολούθησης των ΕΠ 
του ΚΠΣ/ΚΠ 2000−2006 και των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του 
ΕΣΣΑΑΛ 2007−2013. Υποβολή της πρότασης στη Δ/νση 
Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων.

ια) Διαμόρφωση πρότασης ορισμού εκπροσώπων της 
Διεύθυνσης σε λοιπά εθνικά ή κοινοτικά όργανα, επιτρο−
πές και ομάδες εργασίας. Υποβολή της πρότασης στη 
Διεύθυνση Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων.

ιβ) Μέριμνα για οργάνωση και συμμετοχή των υπαλ−
λήλων της Διεύθυνσης σε διάφορες εκπαιδευτικές δρά−
σεις επί θεμάτων, που άπτονται των αρμοδιοτήτων της 
Διεύθυνσης.

ιγ) Τήρηση στοιχείων προγραμματισθέντων και διε−
νεργηθέντων ελέγχων αρμοδιότητας της Διεύθυνσης.

ιδ) Μέριμνα για την καταβολή των αποζημιώσεων των 
ελεγκτικών ομάδων, καθώς και των τυχόν πρόσθετων 
αμοιβών.

ιε) Μέριμνα για την εύρυθμη λειτουργία των Υπολογι−
στικών Συστημάτων του Τοπικού Δικτύου που ανήκουν 
στην περιοχή ευθύνης της Διεύθυνσης, σε συνεργασία 
με τη Διεύθυνση Πληροφοριακών Συστημάτων.

ιστ) Γραμματειακή υποστήριξη της Διεύθυνσης.
Γ. Διεύθυνση Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων
1. Τμήμα Α − Στρατηγικής και Μεθοδολογιών.
α) Εκπόνηση της στρατηγικής ελέγχων, που καλύπτει 

τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου και τις πράξεις/
έργα του ΚΠΣ, των ΚΠ και του ΤΣ II προγραμματικής 
περιόδου 2000−2006 και προετοιμασία της σχετικής 
εισήγησης προς την ΕΔΕΛ.

β) Εκπόνηση της στρατηγικής ελέγχων, που καλύπτει 
τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου και τις πράξεις 
του ΕΣΠΑ και του ΕΣΣΑΑΛ προγραμματικής περιόδου 
2007−2013 και προετοιμασία της σχετικής εισήγησης 
προς την ΕΔΕΛ.

γ) Εκπόνηση των μεθοδολογιών, οι οποίες πλαισιώ−
νουν τις παραπάνω στρατηγικές και προετοιμασία της 
σχετικής εισήγησης προς την Ε.Δ.ΕΛ.

δ) Εκπόνηση των απαιτούμενων μεθοδολογιών για 
τη διενέργεια ελέγχων συστημάτων και πράξεων, που 
χρηματοδοτούνται από το ΤΑ της ΕΕ και από το ΧΜ 
του ΕΟΧ και προετοιμασία της σχετικής εισήγησης προς 
την ΕΔΕΛ.

ε) Προετοιμασία της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ για 
την αναβάθμιση του ΟΠΣ−ΕΔΕΛ, την ανάπτυξη διαδι−
κασιών διασύνδεσης αυτού με εθνικά και κοινοτικά 
πληροφοριακά συστήματα και την ανάπτυξη λοιπών 
μηχανογραφικών εφαρμογών απαραιτήτων για την βελ−
τιστοποίηση του έργου της ΕΔΕΛ.



στ) Μέριμνα για την τεχνική συντήρηση των μηχα−
νογραφικών εφαρμογών καθώς και για τη διενέργεια 
σεμιναρίων, που αφορούν τη χρήση αυτών.

ζ) Μέριμνα για οργάνωση και συμμετοχή των υπαλλή−
λων της Διεύθυνσης σε διάφορες εκπαιδευτικές δρά−
σεις επί θεμάτων, που άπτονται των αρμοδιοτήτων της 
Διεύθυνσης.

η) Συγκέντρωση της εθνικής και κοινοτικής νομοθεσί−
ας, εγκυκλίων, οδηγιών και λοιπών εργαλείων διαχείρι−
σης και ελέγχου και μέριμνα για ενημέρωση της ΕΔΕΛ 
και των υποστηρικτικών αυτής Δ/νσεων.

θ) Καταγραφή των αναγκών της Διεύθυνσης και υπο−
βολή αυτών στη Γραμματεία της ΕΔΕΛ για την κατάρ−
τιση του ετήσιου προγράμματος ενεργειών Τεχνικής 
Υποστήριξης.

ι) Προκειμένου για διακρατικά και διαπεριφερειακά 
προγράμματα της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας Interreg III 
Β (πλην ARCHIMED) και III C καθώς και για τα προγράμ−
ματα Urbact, Interact και Espon της προγραμματικής 
περιόδου 2000−2006, προετοιμασία της εισήγησης προς 
την ΕΔΕΛ σχετικά με τις θέσεις που θα στηρίξουν οι 
εκπρόσωποι της ΕΔΕΛ κατά τη συμμετοχή τους στις 
συναντήσεις των μελών των Ομάδων Δημοσιονομικού 
Ελέγχου (στο εξής ΟΔΕ) ή τα σχόλια που θα υποβάλ−
λουν αυτοί όταν ακολουθείται η γραπτή διαδικασία. 
Η εισήγηση αφορά θέματα, τα οποία εμπίπτουν στις 
αρμοδιότητες του Τμήματος με στοιχεία (α) έως (γ).

ια) Προκειμένου για το διακρατικό πρόγραμμα 
ARCHIMED της ΚΠ.lnterreg III Β 2000−2006, προετοιμασία 
της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ επί θεμάτων που προ−
βλέπονται από τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
της οικείας ΟΔΕ και εμπίπτουν στις αρμοδιότητες του 
Τμήματος με στοιχεία (α) έως (γ).

ιβ) Προκειμένου για τα διασυνοριακά προγράμμα−
τα «ΕΛΛΑΔΑ−ΙΤΑΛΙΑ» και «ΕΛΛΑΔΑ− ΚΥΠΡΟΣ» της ΚΠ. 
Interreg III A 2000−2006, προετοιμασία της εισήγησης 
προς την ΕΔΕΛ επί θεμάτων, τα οποία έχουν συμφω−
νηθεί από κοινού με τους αρμόδιους φορείς των άλλων 
κρατών − μελών και εμπίπτουν στις αρμοδιότητες του 
Τμήματος με στοιχεία (α) έως (γ).

ιγ) Προκειμένου για τα ΕΠ, που εντάσσονται στο στό−
χο ΕΕΣ, προετοιμασία της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ 
σχετικά με τις θέσεις, που θα στηρίξουν οι εκπρόσωποι 
της ΕΔΕΛ στις ΟΕ ή τα σχόλια που θα υποβάλλουν 
αυτοί όταν ακολουθείται η γραπτή διαδικασία, κατά τα 
προβλεπόμενα στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργί−
ας της κάθε ΟΕ. Η εισήγηση αφορά θέματα, τα οποία 
εμπίπτουν στις αρμοδιότητες του Τμήματος με στοιχεία 
(α) έως (γ).

ιδ) Μέριμνα για ενημέρωση της ιστοσελίδας της 
ΕΔΕΛ.

ιε) Γραμματειακή υποστήριξη της Διεύθυνσης.
2. Τμήμα Β − Παρακολούθησης των Διορθωτικών Μέ−

τρων.
α) Παρακολούθηση της συμμόρφωσης των ελεγχόμε−

νων φορέων και λοιπών φορέων, που εμπλέκονται στην 
διαχείριση, έλεγχο και υλοποίηση των ελεγχόμενων 
ΕΠ, προς τις συστάσεις που τους απευθύνονται με τη 
γνωστοποίηση των οριστικών αποτελεσμάτων ελέγχων 
της ΕΔΕΛ.

β) Αξιολόγηση, άπαξ ετησίως, της συμμόρφωσης των 
φορέων προς τις συστάσεις και προετοιμασία της ει−
σήγησης προς την ΕΔΕΛ για την ανάληψη εκ μέρους 

της τυχόν περαιτέρω ενεργειών για την επαλήθευση 
της αποτελεσματικής λειτουργίας των συστημάτων δι−
αχείρισης και ελέγχου ή τη λήψη λοιπών διορθωτικών 
μέτρων.

γ) Ενημέρωση των ελεγχόμενων φορέων και των λοι−
πών φορέων, που εμπλέκονται στην διαχείριση, έλεγχο 
και υλοποίηση των ελεγχόμενων ΕΠ, για τις αποφάσεις 
της ΕΔΕΛ επί των υπό στοιχείο (β) ενεργειών.

δ) Σύνταξη των αποφάσεων δημοσιονομικών διορ−
θώσεων, που εκδίδονται κατ’ εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 
907/0052/2.7.2003 κοινής υπουργικής απόφασης και πα−
ρακολούθηση της υλοποίησης αυτών.

ε) Καταχώριση στο ΟΠΣ−ΕΔΕΛ των στοιχείων παρα−
κολούθησης των συστάσεων και λοιπών διορθωτικών 
μέτρων κατόπιν των ελέγχων της ΕΔΕΛ.

στ) Προκειμένου για τα ΕΠ των ΚΠ 2000−2006 και τα 
ΕΠ του στόχου ΕΕΣ, που αναφέρονται στις με στοιχεία 
(ι) έως (ιγ) αρμοδιότητες του Τμήματος Α, προετοιμασία 
της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ σχετικά με τις θέσεις, 
που θα στηρίξουν οι εκπρόσωποι της ΕΔΕΛ στις ΟΔΕ 
ή στις ΟΕ ή τα σχόλια που θα υποβάλλουν αυτοί όταν 
ακολουθείται η γραπτή διαδικασία, όσον αφορά θέματα 
παρακολούθησης της συμμόρφωσης προς τις συστάσεις 
και της επιβολής λοιπών διορθωτικών μέτρων/δημοσι−
ονομικών διορθώσεων.

ζ) Συγκέντρωση, επεξεργασία και ηλεκτρονική διαβί−
βαση στην Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της 
Απάτης (OLAF) των παρατυπιών, που προκύπτουν από 
ελέγχους της ΕΔΕΛ.

η) Εποπτεία της ηλεκτρονικής διαβίβασης στην OLAF 
των παρατυπιών, που προκύπτουν από ελέγχους των 
λοιπών εθνικών ελεγκτικών οργάνων.

3. Τμήμα Γ − Εκθέσεων και Γνωμοδοτήσεων.
α) Συλλογή, επεξεργασία και αξιολόγηση των διαχει−

ριστικών σφαλμάτων και παρατυπιών, που έχουν δια−
πιστωθεί κατά τη διενέργεια των ελέγχων της ΕΔΕΛ 
και προετοιμασία της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ για τη 
λήψη κατάλληλων μέτρων.

β) Σύνταξη των ετήσιων εκθέσεων με τα πορίσματα 
των ελέγχων, που αφορούν τα ΕΠ του ΚΠΣ/ΚΠ/ΤΣ II 
2000−2006 και προετοιμασία της σχετικής εισήγησης 
προς την Ε.Δ.ΕΛ.

γ) Σύνταξη των ετήσιων εκθέσεων με τα πορίσματα 
των ελέγχων, που αφορούν τα ΕΠ του ΕΣΠΑ και το ΕΠ 
του ΕΣΣΑΑΛ 2007−2013 και προετοιμασία της σχετικής 
εισήγησης προς την ΕΔΕΛ.

δ) Σύνταξη των ετήσιων γνωμοδοτήσεων για την ου−
σιαστική λειτουργία των συστημάτων διαχείρισης και 
ελέγχου των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΕΠ του ΕΣΣΑΑΛ 
2007−2013 και προετοιμασία της σχετικής εισήγησης 
προς την ΕΔΕΛ.

ε) Μέριμνα για αποστολή στην ΕΕ και λοιπούς φορείς 
των ετησίων εκθέσεων και γνωμοδοτήσεων.

στ) Προετοιμασία της εισήγηση προς την ΕΔΕΛ επί 
του περιεχομένου των εγγράφων που αποστέλλονται 
στην ΕΕ και αφορούν θέματα ετήσιων εκθέσεων και 
γνωμοδοτήσεων.

ζ) Συλλογή και επεξεργασία των στοιχείων και πλη−
ροφοριών, που απαιτούνται για τη σύνταξη της Ετήσιας 
Σύνοψης η οποία προβλέπεται από το άρθρο 53.b (3) 
του Καν (ΕΚ) 1995/2006 και προετοιμασία της σχετικής 
εισήγησης προς την ΕΔΕΛ. Διαβίβαση των εγκεκριμέ−
νων από την ΕΔΕΛ στοιχείων και πληροφοριών στη 
Διεύθυνση 41η.

ΦΕΚ 1334 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19295



19296 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

η) Επεξεργασία και υποβολή στοιχείων στη Διεύθυνση 
Προϋπολογισμού για ένταξη τους στο κεφάλαιο της 
εισηγητικής έκθεσης του Κρατικού Προϋπολογισμού 
και στην έκθεση για την πορεία των κρατικών δαπανών 
και των αποτελεσμάτων των δημοσιονομικών ελέγχων, 
σύμφωνα με το άρθρο 13 του ν. 2362/1995 (Α 247).

θ) Συγκέντρωση των αναγκαίων στοιχείων και πλη−
ροφοριών και διαβίβαση αυτών στη Διεύθυνση Δημο−
σιονομικών Σχέσεων με την Ευρωπαϊκή Ένωση (Δ41), 
προκειμένου να αποτελέσουν τμήμα της έκθεσης του 
άρθρου 280 της Ενοποιημένης Συνθήκης για την ΕΕ.

ι) Προετοιμασία της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ επί κα−
ταγγελιών, που υποβάλλονται από οποιονδήποτε εθνικό 
και κοινοτικό φορέα ή φυσικό πρόσωπο και αφορούν 
τα συγχρηματοδοτούμενα επιχειρησιακά προγράμματα 
προγραμματικών περιόδων 2000−2006 και 2007−2013.

ια) Προκειμένου για τα ΕΠ των ΚΠ 2000−06 και τα ΕΠ 
του στόχου ΕΕΣ, που αναφέρονται στις με στοιχεία (ι) 
έως (ιγ) αρμοδιότητες του Τμήματος Α, προετοιμασία 
της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ σχετικά με τις θέσεις, 
που θα στηρίξουν οι εκπρόσωποι της ΕΔΕΛ στις ΟΔΕ 
ή στις ΟΕ ή τα σχόλια που θα υποβάλλουν αυτοί όταν 
ακολουθείται η γραπτή διαδικασία, όσον αφορά θέματα 
ετησίων εκθέσεων και γνωμοδοτήσεων.

ιβ) Σύνταξη της ετήσιας σύνοψης με τα πορίσματα των 
ελέγχων, που αφορούν τα έργα που χρηματοδοτούνται 
από το ΧΜ του ΕΟΧ και προετοιμασία της σχετικής 
εισήγησης προς την ΕΔΕΛ.

ιγ) Μέριμνα για αποστολή στην Εθνικό Σημείο Αναφο−
ράς της προαναφερόμενης ετήσιας σύνοψης.

4. Τμήμα Δ − Δηλώσεων Κλεισίματος.
α) Συλλογή, επεξεργασία και αξιολόγηση των ελεγκτι−

κών εργασιών, που διενεργούνται στα συστήματα δια−
χείρισης και ελέγχου και τις πράξεις των ΕΠ του ΚΠΣ/
ΚΠ/ΤΣ II 2000−2006 και των ΕΠ του ΕΣΠΑ και ΕΣΣΑΑΛ 
2007−2013 από την ΕΔΕΛ, τις λοιπές εθνικές ελεγκτικές 
αρχές και τους κοινοτικούς ελεγκτικούς φορείς.

β) Συλλογή, επεξεργασία και αξιολόγηση των διαχει−
ριστικών σφαλμάτων και των παρατυπιών, που έχουν 
διαπιστωθεί κατά τη διενέργεια των ελέγχων των λοι−
πών εθνικών ελεγκτικών αρχών και των μέτρων συμμόρ−
φωσης, που έχουν ληφθεί εκ μέρους των ελεγχόμενων 
φορέων.

γ) Προετοιμασία της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ για 
την έκδοση οδηγιών προς τους φορείς, που εμπλέκο−
νται στην διαχείριση, έλεγχο και υλοποίηση των ΕΠ, 
αναφορικά με την ανάληψη εκ μέρους αυτών μέτρων 
για την εξάλειψη των διαχειριστικών αδυναμιών και 
την αποφυγή πράξεων ή παραλείψεων με ενδεχόμενες 
δημοσιονομικές επιπτώσεις, σε συνέχεια ελέγχων λοι−
πών εθνικών ελεγκτικών αρχών και ελέγχων κοινοτικών 
ελεγκτικών φορέων.

δ) Προετοιμασία της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ για 
τον προγραμματισμό των ελέγχων των διαδικασιών 
κλεισίματος, οι οποίες εφαρμόζονται από τους αρμό−
διους φορείς διαχείρισης και πληρωμής/πιστοποίησης 
των ΕΠ του ΚΠΣ/ΚΠ προγραμματικής περιόδου 2000−
2006 και των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΕΣΣΑΑΛ προγραμ−
ματικής περιόδου 2007−2013.

ε) Σύνταξη των σχεδίων των αποφάσεων συγκρότη−
σης ελεγκτικών ομάδων για τη διενέργεια των ελέγχων 
διαδικασιών κλεισίματος κατά τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 16 παρ.7 και 8 του ν. 3614/2007.

στ) Διενέργεια των εγκεκριμένων από την ΕΔΕΛ ελέγ−
χων διαδικασιών κλεισίματος.

ζ) Συντονισμός, καθοδήγηση και υποστήριξη 
των ελεγκτικών ομάδων του άρθρου 16 παρ.8 του 
ν. 3614/2007.

η) Παραλαβή της έκθεσης προσωρινών αποτελε−
σμάτων ελέγχου, που συντάσσεται από τις ελεγκτικές 
ομάδες του άρθρου 16 παρ. 8 του ν. 3614/2007, των 
συνοδευτικών αυτής εγγράφων και του σχετικού απο−
δεικτικού υλικού.

θ) Έλεγχος της πληρότητας της έκθεσης προσωρινών 
αποτελεσμάτων ελέγχου, ως προς την τήρηση των εξής 
προϋποθέσεων:

Ι. Η σύνταξη αυτής να τηρεί τις κατευθύνσεις του 
εγκεκριμένου από την ΕΔΕΛ υποδείγματος. 

II. Το περιεχόμενο της να είναι σαφές και κατανοη−
τό. 

III. Οι διαπιστώσεις, συστάσεις, προτάσεις για λήψη 
τυχόν διορθωτικών μέτρων να είναι επαρκώς τεκμηρι−
ωμένες, σύμφωνα με τα ευρήματα του ελέγχου, χωρίς 
όμως ο έλεγχος πληρότητας να υπεισέρχεται σ’ αυτά.

η) Διαβίβαση των εκθέσεων προσωρινών αποτελε−
σμάτων ελέγχου στο Γενικό Διευθυντή Διοίκησης και 
Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων από 
την ΕΕ για θεώρηση.

ι) Παραλαβή από τις ελεγκτικές ομάδες της εισήγη−
σης προς την ΕΔΕΛ επί του περιεχομένου της έκθεσης 
προσωρινών αποτελεσμάτων ελέγχου και επί των τυχόν 
υποβαλλομένων αντιρρήσεων ή και παρατηρήσεων των 
εμπλεκόμενων φορέων στη διαχείριση και υλοποίηση 
των ελεγχθέντων επιχειρησιακών προγραμμάτων.

ια) Διαβίβαση της προαναφερόμενης εισήγησης και 
των συνοδευτικών αυτής στοιχείων στη Γραμματεία 
της ΕΔΕΛ.

ιβ) Μέριμνα για την υλοποίηση των οριστικών απο−
φάσεων της ΕΔΕΛ, που αφορούν τα αποτελέσματα 
των προαναφερόμενων ελέγχων, γνωστοποίηση αυ−
τών στους ελεγχόμενους φορείς και παρακολούθηση 
της συμμόρφωσης των ελεγχόμενων φορέων προς τις 
συστάσεις που τους απευθύνονται.

ιγ) Σύνταξη των δηλώσεων κατά την περάτωση των 
παρεμβάσεων και των δηλώσεων κατά την περάτωση 
των έργων, που αφορούν τα ΕΠ του ΚΠΣ/ΚΠ 2000−2006 
και τα έργα του ΤΣ II 2000−2006 αντιστοίχως και προε−
τοιμασία της σχετικής εισήγησης προς την ΕΔΕΛ.

ιδ) Σύνταξη των δηλώσεων μερικού κλεισίματος, που 
αφορούν τα ΕΠ του ΕΣΠΑ και το ΕΠ του ΕΣΣΑΑΛ 2007−
2013 και προετοιμασία της σχετικής εισήγησης προς 
την ΕΔΕΛ.

ιε) Σύνταξη των δηλώσεων κλεισίματος και των τελι−
κών εκθέσεων ελέγχου, που αφορούν τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 
και το ΕΠ του ΕΣΣΑΑΛ 2007−2013 και προετοιμασία της 
σχετικής εισήγησης προς την ΕΔΕΛ.

ιστ) Σύνταξη των δηλώσεων εγκυρότητας, που αφο−
ρούν τα έργα του ΤΑ της ΕΕ και προετοιμασία της 
σχετικής εισήγησης προς την ΕΔΕΛ.

ιζ) Μέριμνα για την αποστολή των προαναφερόμενων 
δηλώσεων κλεισίματος με τις τελικές εκθέσεις ελέγχου 
και των δηλώσεων εγκυρότητας στην ΕΕ.

ιη) Προετοιμασία της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ επί 
του περιεχομένου των εγγράφων που αποστέλλονται 
στην ΕΕ και αφορούν θέματα δηλώσεων κλεισίματος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19297

ιθ) Καταχώρηση στο ΟΠΣ−ΕΔΕΛ των αποτελεσμάτων 
των ελέγχων, που έχουν διενεργηθεί από κοινοτικούς 
ελεγκτικούς φορείς στα ΕΠ του ΚΠΣ/ΚΠ/ΤΣ II 2000−2006, 
στα ΕΠ του ΕΣΠΑ και στο ΕΠ του ΕΣΣΑΑΛ 2007−2013.

κ) Μέριμνα για την ενημέρωση του ΟΠΣ του Υπουρ−
γείου Οικονομίας και Οικονομικών (ΟΠΣ−ΥΠΟΙΟ) με τα 
αποτελέσματα των ελέγχων, που έχουν διενεργηθεί 
από την ΕΔΕΛ και από κοινοτικούς ελεγκτικούς φορείς 
στα ΕΠ του ΚΠΣ/ΚΠ/ΤΣ II 2000−2006 και στα ΕΠ του 
ΕΣΠΑ 2007−2013.

κα) Μέριμνα για την ενημέρωση του ΟΠΣ του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΟΠΣΑΑ) με 
τα αποτελέσματα των ελέγχων, που έχουν διενεργηθεί 
από την ΕΔΕΛ και από κοινοτικούς ελεγκτικούς φορείς 
στο ΕΠ του ΕΣΣΑΑΛ 2007−2013.

κβ) Μέριμνα για την προετοιμασία της εισήγησης προς 
την ΕΔΕΛ επί του περιεχομένου των εγγράφων, που 
αποστέλλονται στην ΕΕ κατόπιν ελέγχων κοινοτικών 
ελεγκτικών φορέων και αναφέρονται σε θέματα αρμο−
διοτήτων της ΕΔΕΛ.

κγ) Προκειμένου για τα ΕΠ των ΚΠ 2000−2006 και τα 
ΕΠ του στόχου ΕΕΣ, που αναφέρονται στις με στοιχεία 
(ι) έως (ιγ) αρμοδιότητες του Τμήματος Α, προετοιμασία 
της εισήγησης προς την ΕΔΕΛ σχετικά με τις θέσεις, 
που θα στηρίξουν οι εκπρόσωποι της ΕΔΕΛ στις ΟΔΕ 
ή στις ΟΕ ή τα σχόλια που θα υποβάλλουν αυτοί όταν 
ακολουθείται η γραπτή διαδικασία, όσον αφορά θέμα−
τα δηλώσεων κατά την περάτωση των παρεμβάσεων 

προγραμματικής περιόδου 2000−2006 και δηλώσεων 
κλεισίματος ΕΠ προγραμματικής περιόδου 2007−2013.

Λοιπές αρμοδιότητες της Διεύθυνσης
Στις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης περιλαμβάνονται 

και οι παρακάτω αναφερόμενες, που ασκούνται από 
οποιοδήποτε Τμήμα (ή και Τμήματα) με απόφαση του 
Προϊσταμένου αυτής:

α) Διαμόρφωση θέσεων σχετικά με κανονισμούς, οδη−
γίες, αποφάσεις και λοιπά έγγραφα της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, καθώς και σχετικά με σχέδια νόμων, προε−
δρικών διαταγμάτων και υπουργικών αποφάσεων.

β) Διαμόρφωση πρότασης ορισμού εκπροσώπων των 
υποστηρικτικών Διευθύνσεων της ΕΔΕΛ σε εθνικά ή 
κοινοτικά όργανα, Επιτροπές Παρακολούθησης, λοιπές 
επιτροπές ή ομάδες εργασίας. Προετοιμασία της σχε−
τικής εισήγησης προς της ΕΔΕΛ.

Άρθρο 2 
Χρόνος έναρξης λειτουργίας των Διευθύνσεων

Καθορίζουμε ως χρόνο έναρξης λειτουργίας των Δι−
ευθύνσεων του άρθρου 1 την 21 Μαΐου 2008.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 2 Ιουλίου 2008

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ  



19298 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02013340807080012*


		2008-07-09T10:18:10+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




